DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 47Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1251/2015/4ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1440022012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José Elias
da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios com
fundamento no art. 49 da Lei Complementar nº 084/2012 -
Lei Orgânica do TCM, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor José Elias da Silva, responsável pela
Câmara Municipal de Tracuateua, no exercício fi nanceiro de 2012,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1440022012-00,
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital de Citação Complementar nº 1252/2015/2ª Controladoria/
TCM-PA
(PROCESSO Nº 652032014-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Mirian de
Almeida Holanda Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso de suas
atribuições e com base no art. 67, inciso VII do Ato nº 16/2013
- Regimento Interno do TCM, cita complementarmente através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Mirian
de Almeida Holanda Silva, responsável pelo Fundo Municipal de
Assistência Social de Salinópolis, no exercício fi nanceiro de 2014,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 652032014-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1253/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 630042010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edmilson
Batista Alves.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177 do
Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edmilson Batista Alves,
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Rio Maria, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 630042010-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1254/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 964632013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Maurílio
Gomes da Cunha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Maurílio Gomes da Cunha, responsável pelo
Fundo Municipal de Segurança Pública do Município de Ourilândia
do Norte, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 964632013-00, referente à prestação
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1255/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 964382013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João da
Costa Guerra.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor João da Costa Guerra, responsável pelo Fundo
Municipal de Saúde do Município de Ourilândia do Norte, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 964382013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1256/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0830022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antônio
Matos da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Antônio Matos da Silva, responsável pela
Câmara Municipal de Tomé-Açu, no exercício fi nanceiro de 2008,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 0830022008-00,
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1257/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 960022013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João Batista
Soares de Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com
fulcro no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012
- LOTCM-PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA,
alterado pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado
em 21/01/2014, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor João Batista Soares de Oliveira,
responsável pela Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 960022013-00, referente à prestação de contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1258/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1020012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Solange
Barros de Aguiar.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Solange Barros de Aguiar, responsável pelas
Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de São Geraldo do
Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 1020012013-00, referente à prestação
de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1259/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1020012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jorge Barros
de Alencar.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Jorge Barros de Alencar, responsável pelas
Contas de Governo da Prefeitura Municipal de São Geraldo do
Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 1020012013-00, referente à prestação
de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1260/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1360042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Cironedes
de Almeida Filho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Cironedes de Almeida Filho, responsável pelo
Fundo Municipal de Saúde do Município de Floresta do Araguaia,
no período de 01/01 a 23/09/2013, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos
autos do Processo nº 1360042013-00, referente à prestação de
contas daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1261/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1360042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Kleber
Martins dos Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Kleber Martins dos Santos, responsável pelo
Fundo Municipal de Saúde do Município de Floresta do Araguaia,
no período de 24/09 a 31/12/2013, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos
autos do Processo nº 1360042013-00, referente à prestação de
contas daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1262/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1360052013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Sylvio Lima Nerys.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Sylvio Lima Nerys, responsável pelo Fundo
Municipal de Educação do Município de Floresta do Araguaia, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1360052013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1263/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 964562013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Maurílio
Gomes da Cunha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em
21/01/2014, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Maurílio Gomes da Cunha, responsável
pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
do Município de Ourilândia do Norte, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
964562013-00, referente à prestação de contas daquele Fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1264/2015/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 201204190-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Selma Rita
Monteiro de Almeida.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando as atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro
no art. 1º, inciso III a Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado